



सम्पादकीय

पाका नेताका अस्वभाविक गतिविधि

नेपाली कम्युनिष्ट आन्दोलनमा लामो समय बिताएका र नेकपा एमालेमा भण्डै १६ वर्षसम्म नेतृत्व गरेका, चुनाव हारेर पनि प्रधानमन्त्री बनेका नेता माधवकुमार नेपालका पिछ्ल्ला गतिविधिले नेपाली राजनीतिमा नयाँ तरंग ल्याएको छ । नेता नेपाल पिछ्ल्ला यी गतिविधिका कारण नेपालको राजनीतिमा एक अनौठो पात्रको रूपमा देखा परेका छन् । खासमा उनले गरेका गलत काममै कारण कम्युनिष्ट नेतृत्वको सरकार ढलेको हो । आफू नै पार्टीका नेताका विरुद्ध विपक्षीलाई बोकेर सत्तामा पुऱ्याउन माधव नेपालहरूले खेलेको भूमिका कम्युनिष्ट आन्दोलनको मूल प्रवाहका विरुद्ध छ ।

नेकपा (एमाले) को लामो समयसम्म नेतृत्व गरेका नेता माधव नेपाललाई फेरि किन पदको नाजायज भोक जागेको होला भन्ने कुराले आम कार्यकर्तालाई पिरोलिरहेको छ । आफू नै पार्टीका अध्यक्ष केपी ओलीले नेतृत्व गरेको सरकारलाई विश्वासको मत नदिएर ढाल्ने, २० प्रतिशतले दल विभाजन गर्ने अध्यादेश ल्याउन लगाउने, नयाँ दलमा लामेहरूको सम्पत्ति विवरण पनि बुझाउन नपर्ने र श्रेसहोल्ड पनि राख्न नपर्ने जस्ता विषयले कतिपय नेताका लक्ष्य कता केन्द्रित छ भन्ने बुझिन्छ । खासमा उनीहरू समग्रमा देशमा राजनीतिक स्थायित्व, विकास, खुशहाल र समृद्धिका अभियान अगाडि नबढ्नु भन्ने चाहन्छन् । यसको नेतृत्वमा पाका नेता माधव नेपाललाई उभ्याइएको छ ।

पार्टीको महाधिवेशनको र सांगठनिक प्रक्रियाको बर्खिलाफ गएर आफू नै पार्टीका निर्वाचित अध्यक्षलाई कानुन विपरीत सत्ता त्याग्न बाध्य बनाउने, पार्टीको नेतृत्वबाट पनि बलजफती हटाउन चाहने जुन खेल भयो यो कुनै पनि मानेमा स्वीकार गर्न नसकिने खालको छ । प्रयोग भएर हो वा आफू अग्रसर भएर हो यस्तो गर्ने नहुने काममा उनीहरू सामेल भए । आफू नै पार्टीले नेतृत्व गरेको सरकारभन्दा विपक्षीले नेतृत्व गरेको सरकारलाई क्रान्तिकारी र अग्रगमनकारी देख्ने, एमालेभन्दा अरु दललाई नै संस्कारी देख्ने, आफू नो दलका विरुद्ध आफू निरन्तर क्रियाशील हुने हो भने एमालेमा रहिरहनुको कुनै अर्थ छैन ।

पिछ्ललो समय देखिएको पदलोलुप प्रवृत्तिले पनि नेपाली कम्युनिष्ट आन्दोलनमा समस्या खडा गरेको छ । पदलोलुप प्रवृत्तिमा रहेका कुनै पनि नेताबाट परिवर्तनको नेतृत्व हुन सक्तैन । विचारमै खोत भएपछि प्राप्त हुने परिणाम पनि अन्ततः चौटेचोटको हुने हो । यो बेलामा आम कार्यकर्ता र नेताहरू पार्टी विभाजनको विपक्षमा छन्, उनीहरू एकताबद्ध पार्टी चाहन्छन् । राष्ट्रिय राजनीतिमा रहेका कुनै पनि दल विभाजित हुनु राम्रो होइन । कुनै पनि पार्टीका नाममा गलत काम गर्ने कुरालाई स्वीकार्न सकिँदैन ।



डिजी घिमिरे

सभामुख पद भनेको निष्पक्ष बस्ने पद हो । संसद्को गरिमा बचाउने, निष्पक्षता प्रदर्शन गर्ने र संसद्लाई मर्यादित तरिकाले सञ्चालन गर्ने भूमिका सभामुखको हो । विडम्बना प्रतिनिधि सभामा सभामुख अर्नीप्रसाद सापकोटाको भूमिका यतिबेला विवादास्पद बनेको छ । उस्तै विवादास्पद भूमिकामा लुम्बिनी प्रदेशसभाका सभामुख पूर्णबहादुर घर्तीको पनि छ । लुम्बिनी प्रदेशसभाका सभामुखलाई त संसद्मा कैयन् पटक कित्तै काम गरेको आरोप पनि छ । उनीहरू दुवै जनाले सभामुखको मर्यादा भुलेर प्रस्तुत भइरहेका छन् ।

कानुन पनि आफूअनुकूल अपब्याख्या गर्न खोज्ने, नियम पनि आफूलाई अनुकूल बनाउन खोज्ने र विधि पढ्नको धज्जी उडाउने काम सभामुखबाट भइरहेको छ । विडम्बना यस्ता विषयमा कानुन व्यवसायीहरूले आवाज उठाउँदैनन्, मूलधारका भनिएका मिडियाहरूले कुनै समाचार बनाउँदैनन् । सभामुखको पदको गरिमा र मर्यादा बचाएर निष्पक्ष भूमिकामा प्रस्तुत हुन सभामुखहरूलाई आग्रह छ ।

यहाँ बेलासा सरकारले दल विभाजन गर्नका लागि अध्यादेश ल्याएको छ । सरकारले पठाएको अध्यादेश राष्ट्रपतिबाट रोक्ने मिल्दैनथ्यो त्यसैले राष्ट्रपतिबाट यो जारी भइसकेको छ । यो अध्यादेशको चोतर्फी विरोध भइरहेको छ । अदालतको परमादेशबाट आएको सरकारले आफ्नो सत्ता टिकाउनका लागि चाल् संसद् अधिवेशन अन्त्य गरी दल विभाजन गर्नका लागि खुकुलो हुने गरी अध्यादेश ल्याएको छ । अधिल्लो दिनसम्म संसद् चलिरहँदा कुनै विद्येक प्रस्तुत नगरेको सरकारले रावारात संसद् अधिवेशन अन्त्य गरी राजनीतिक दलसम्बन्धी ऐनमा भएको विषयलाई परिवर्तन गर्न अध्यादेश ल्याएको छ ।

आफूलाई अग्रगमनको पक्षधर बताउन रुचाउने वर्तमान गठबन्धनको सरकारले लोकतन्त्र र कानुनलाई धज्जी उडाउने गरी संसदीय व्यवस्थालाई खेल्नेची मात्र गरिरहेको छैन लाखौंको संघर्ष र हजारौंको बलिदानबाट प्राप्त संसदीय व्यवस्थालाई नै अत्यन्तै भद्दा र कुरूप बनाउन खोजेको छ ।

सांसदलाई सार्वभौम थलो भनेर व्याख्या गर्न रुचाउने वर्तमान गठबन्धनको परमादेश सरकारले हिजो यही संसद् पुनर्स्थापना गर्नका लागि आफूलाई उभाएर आफूलाई अग्रगमनको व्याख्या गर्थ्यो । आज त्यही सांसदलाई बन्द गरेर गरिएको यो हर्कत हुन दृष्टिकोणमा श्रेयस्कर र उत्तम ठहरिएला । सांसदलाई जनताको सर्वोच्च संस्था भन्ने गठबन्धनकारीहरूलाई संसद् केवल आफ्नो स्वार्थको गठ जोडबाहेक अरु कुराका लागि चाहिएको हैन रहेछ भने कुरा यही घटनाले पुष्टि गर्दैन ? ताजा जनादेशमा जान खुडा कमाएर संसद् खुलाउन मरिहते पाँडे सडक संघर्षमा पुगेका गठबन्धनकारीहरूले यतिखेर आफ्नो स्वार्थ पुरा गर्न संसद् बन्द गरेका छन् यो कदम कुन अर्थमा र कसरी अग्रगमनकारी भयो ? आफ्नो स्वार्थका लागि सांसदलाई बलिको बोका बनाउँदै चोर बाटोबाट अध्यादेश ल्याउने कदमबाटै वर्तमान गठबन्धनकारीहरूको करणी र कथनीको भिन्ता प्रष्ट

मर्यादा भुलेका सभामुख

भए ?

आफूले गर्दा जे पनि सही र अरूले गर्दा जे पनि गलत भन्ने गठबन्धन सरकार यतिखेर अध्यादेश प्रकरणले नरामोसँग नाङ्गेभार भएको छ । एक वर्षअघि ओली सरकारले राजनीतिक दलसम्बन्धी व्यवस्थामा भएको 'र' भन्ने शब्दको ठाउँमा 'वा' भन्ने शब्द राख्नकै लागि अध्यादेश ल्याउँदा गलत भयो भन्दै सडक तताउने प्रतिपक्षीहरूले अलिकति लाज र सरम पनि नराखी उल्टै दलसम्बन्धी ऐनको व्यवस्था 'र' को ठाउँमा 'वा' मात्र संशोधन गर्न खोजेनन् कि अफ्र त्यसभन्दा पनि तल गिरेर दल फुटाउनका लागि ऐनमा भएको दल विभाजनसम्बन्धी व्यवस्था ४० प्रतिशत संसद् र ४० प्रतिशत केन्द्रीय सदस्य चाहने व्यवस्थालाई २० प्रतिशत संसद् वा केन्द्र सदस्य भए मात्र पुग्ने बनाएका छन् ।

अरूलाई अध्यादेशबाट सरकार चलायो, संसद्को हत्या गयो भनेर धारे हात लगाउने शेरबहादुर

र क्रियाकलाप हुनु के हामी सबैको विडम्बना हैन ? राजनीतिमा लाज र सरम भन्ने चिज अलिकति मात्र पनि बाँकी नरहने हो भने यति साह्रो नीच र घटिया काम गर्दा केही फरक नपर्ला तर इतिहासमा यी दल र यिनको आदर्श कसरी पतित रहेछ भन्ने यो भन्दा ठुलो उदाहरण अरु के होला ? आफ्नो सत्ता बचाउनका लागि जनताले दिएको मतलाई रद्दीको टोकरीमा मिल्काएर दलीय अनुशासन तोड्न उद्दत नेता तथा सांसदहरू यतिखेर फेरी चोर बाटोबाट आफ्नो राजनीतिक रोटी सेज्ज उद्दत छन् । सरकारले गरेको यही घृणित कामको साक्षीको किनारा बनेर सभामुख अर्नीप्रसाद सापकोटाले समेत ल्याउने लगाइरहेको अर्को कुरूप र भत्ता दृश्य देखिँदै छ ।

संधीय सभामुखले यतिखेर आफूलाई स्वतन्त्र र मर्यादित राख्न सकिरहेका छैनन् । यतिखेर सरकारले गरेको अनैतिक काम र कुनै अमुक गठबन्धनको हिसाब किताब र घाटा नाफाको मतिथार बनिरहेका छन्

गठबन्धन सरकारको छाँया मात्र हुन् ।

संसद्को सर्वोच्चताको वकालत गर्ने सभामुख अर्नीप्रसाद सापकोटाले सरकारसँग हठात् बन्द गरिएको संसद्को अधिवेशन बारे त बोल्न सकेनन् सकेनन् । सांसदहरूलाई समेत दिनभर भुकाएर अन्तिम अवस्थामा संसद् अधिवेशन अन्त्य गरेको सूचना सार्वजनिक गरे । संसद् अन्त्य गरेको केही घण्टा विन्दा नबित्दै राजनीतिक दल विभाजन गर्ने अध्यादेश ल्याएको सरकारको कामलाई यतिखेर उने सभामुखले मलजल गरेको स्पष्ट हुँदैन ? आँट साहस र पारदर्शिता भए कुनै पनि विधेयक ल्याउने थलो भनेको संसद् हो । संसद् चल्ने नसक्ने विशेष अवस्थाका लागि व्यवस्था गरिएको संविधानको सानो छिद्रमा पसेर शासकहरू अध्यादेशका सहारा लिँदै आफ्नो कुनिशत मनसाया पूरा गर्न लालायित हुने गर्दछन् ।

शासकहरूको यही गलत रबैयालाई करेकम गर्नु पर्ने र सबैको साभा दायित्व र भूमिकामा



संसद्को सर्वोच्चताको वकालत गर्ने सभामुख अर्नीप्रसाद सापकोटाले सरकारसँग हठात् बन्द गरिएको संसद्को अधिवेशन बारे त बोल्न सकेनन् सकेनन् । सांसदहरूलाई समेत दिनभर भुकाएर अन्तिम अवस्थामा संसद् अधिवेशन अन्त्य गरेको सूचना सार्वजनिक गरे । संसद् अन्त्य गरेको केही घण्टा विन्दा नबित्दै राजनीतिक दल विभाजन गर्ने अध्यादेश ल्याएको सरकारको कामलाई यतिखेर उने सभामुखले मलजल गरेको स्पष्ट हुँदैन ? आँट साहस र पारदर्शिता भए कुनै पनि विधेयक ल्याउने थलो भनेको संसद् हो । संसद् चल्ने नसक्ने विशेष अवस्थाका लागि व्यवस्था गरिएको संविधानको सानो छिद्रमा पसेर शासकहरू अध्यादेशका सहारा लिँदै आफ्नो कुनिशत मनसाया पूरा गर्न लालायित हुने गर्दछन् ।

देउवा र उनका भजनमण्डलीहरूको सत्ताको यो भन्दा घृणित कुकर्म अरु के हुन सक्छ ? हिजो आफूलाई अग्रगमनको पक्षधर भन्दै सडकमा हुलहुलाउनु बाँधेर कराउने यी पार्टीका हनुमाने कार्यकर्ता, नागरिक समाज, पत्रकारहरू यतिखेर गठबन्धन सरकारले गरेको यही गलत कामलाई कुन मुखले राम्रो भन्न सकिरहेका छन् ? के अधिल्लो वर्ष यस्तै प्रकृतिको विधेयक आउँदा भएभरका कुटा कर्कट शक्तिहरू एक भएर अध्यादेशको विरोध गरेका हैनन् । आज ती कुन मुख देखाएर समाजमा उभिन सक्छन् ? के लाज र नैतिकता भन्ने चिज यो समाजमा स्वार्थमा मात्र बिकसितको हो ?

अधिल्लो सरकारले अध्यादेश ल्याउँदा तिर्नाबिता माथि उर्फनेहरू तीने दलहरू यही अध्यादेश ल्याउँदा कसरी गर्व गर्न सकिरहेका छन् र भित्रिभित्र कसरी खुसी हुन सकिरहेका छन् । यस्तो घटिया चिन्तन

सभामुख ।
एमालेले दलीय ह्विप उलंघन गरेका सांसदहरूलाई कारबाही गरे पनि सभामुख अर्नीप्रसाद सापकोटा आफूलाई थाहै नपाएरै गरी यतिखेर निदाइरहेका छन् । उनी सरकारले एमाले विभाजन गर्न चोर बाटोबाट ल्याएको अध्यादेशलाई सफल पार्न भित्रिभित्र खेल्नको स्पष्ट हुन्छ । पदीय मर्यादालाई भुलेर सभामुख अर्नीप्रसाद सापकोटा आफ्नो मातृ पार्टी अर्थात् नेकपा माओवादीका अध्यक्ष प्रचण्डको इशारामा चलेको स्पष्ट हुन्छ । हिजो माओवादीबाट कारबाहीमा परेका सांसदहरूको चिन्ती संसद् सचिवालयमा पुग्दा नपुग्दै ताताते टाँसे र पदमुक्त भएको घोषणा गर्ने सभामुख यतिखेर एमालेले कारबाही गरेको पत्र पठाएको २४ घण्टासम्म पनि चुँ नगरी बसिरहेका छन् । हेर्दा लाग्छ उनी सभामुख नभएर

देखा पर्नुपर्ने सभामुख नै यतिखेर सरकारको गोटी बनू अत्यन्तै दुखद हो । अलिकति पनि नैतिकता छ भने कि त सभामुखले एमालेले कारबाही गरेका सांसदहरूलाई कारबाही गरेको सूचना प्रकाशित गर्न सक्नुपर्छ होइन भने स्वतः राजीनामा दिएर सभामुखको पदको मर्यादा कायम राख्नसक्नुपर्दछ ।

आँट र मर्यादा र नैतिकता भन्ने जिमिस अलिकति पनि छ भने अध्यादेशको विरोध गर्दै तत्काल संसद् चालू गर्न सभामुख लाग्नु । कसैलाई पाखा र कसैलाई काखा गर्ने काम सभामुखबाट नहोस् । आफ्नो कौधमा आएको जिम्मेवारीलाई कसैको छाँया नबनी सम्पादन गर्नु । जसरी आफूलाई अग्रगमनकारी र संसदीय सर्वोच्च वकालत गर्ने परमादेश सरकार अध्यादेश प्रकरणबाट नाङ्गे भएर हुँदै छ, त्यसैगरी र त्यही बाटोमा हिँडेर सभामुख नचुनु ।

अफगानिस्तानबाट छिटो उद्धार गरियोस्



विक्रम केसी

१३ जना नेपाली बम आक्रमणमा मारिएको छन् । यो खबर फैलियो । अकल्पनीय खबरले नेपाल स्तब्ध भयो । अफगानिस्तानको काबुलमा बम आक्रमणमा परी १३ जना नेपालीको ज्यान गएको त्यो कालो बिहान थियो ०७३ असार ६ गतेको । बम आक्रमणमा परी ६ जना नेपाली घाइते भए । तिनका परिवारजनलाई अस्पतालमा बज्रपात हुने नै भयो, सारा नेपाल र नेपालीको आँखामा आँसु भरियो, मनमा आक्रोश पलायो । त्यस्तो बेला एकखाले मनुवा र मिडियाहरू सरकारविरुद्ध जाइलागेका थिए । नेपालमा मिडिया थोरै मात्र छन्, अधिकांश मिडिया दलाली कर्म गर्छन्, कालोलाई सेतो भन्छन्, सेतोलाई कालो लेख्छन् । त्यसबेला नेपाली मिडिया पूर्वाग्रह र दूरग्रह फैलाउन व्यस्त थियो । त्यो अकल्पनीय

घटनालाई पनि सरकार विरोधी हर्कतमा उपयोग गर्ने प्रयास मिडिया शक्ति, राजनीतिक शक्ति र कथित नागरिक शक्तिले गरेको थियो । हो, त्यसबेला केपी शर्मा ओली नेतृत्वको सरकार थियो । त्यो घटनाको थप बेलिबिस्तार अलि तल पनि लगाउँला । यहाँ त्यो घटनाको सन्दर्भ र आजको अफगानिस्तानको अवस्था चर्चा गरौं । अहिले अफगानिस्तान रणभूमि बनेको छ । तालिबानले देशको अधिकांश हिस्सा कब्जा गरिसकेको छ । राजधानी काबुललाई तालिबानले घेरा हालेको छ । बीचमा कुनै चमत्कार भयो भने बेग्लै कुरा, होइन भने काबुल सहित अफगानिस्तानलाई तालिबानले कब्जामा लिन अब धेरै बेर लाग्दैन ।

अफगानिस्तानमा के हुन्छ त्यो उनीहरूको आन्तरिक मामिला हो । तर, गुहयुद्ध गर्ने देशले आफ्नो देशको मामिलालाई आन्तरिक मामिला भनेर उम्कन पाउँदैन । अफगानिस्तानमा शान्ति स्थापना नेपालको मुख्य चाहना हो । तर, यो चाहनाको पक्षमा वर्तमान परमादेशीय सरकार कति उभिन्छ भन्न सकिन्न । किनभने विश्वका मुख्यमुख्य युद्ध पिपासु शक्तिहरूको चाहनामा देउवा सरकार बनेको जगजाहेर छ । अफगानिस्तानमा नेपालको तत्कालको सरोकारको विषय हो-त्यहाँ रहेका नेपालीहरूको उद्धार ।

देउवा सरकार कति संवेदनहीन छ भने यसका हर्ताकर्ताहरू अफगानिस्तानमा नेपाली सुरक्षित छन्, उद्धार आवश्यक छैन भन्दैछन् । यस्तो सरकारी बोलिललाई सामान्य रूपमा लिन मिल्दैन ।

यो बोली होइन । यो त जघन्य अपराध हो । युद्धको आगोमा दनदनी बलिरहेको अफगानिस्तानबाट आफ्ना नागरिकको उद्धार गर्न आवश्यक छैन भन्ने सरकार अपराधी नै हो ।

माओवादी जनयुद्धकालमा प्रचण्ड, बाबुलाम लगायतका नेताहरूले जसरी मान्छे मार्थे त्योभन्दा भयंकर तरिकाले तालिबानले हत्याकाण्ड मच्चाइरहेको छ । तालिबान त्यो शक्ति हो जसले कूटनीतिज्ञहरूलाई समेत मार्न हिँच्क्याउँदैन । तालिबान त्यही शक्ति हो जसले ०७३ असार ६ मा यो जनाबद्ध रूपमा नेपालीहरूलाई काबुलमा मारेको थियो । त्यस्तो शक्तिले अफगानिस्तान कब्जा गर्दैछ तर यहाँ देउवा सरकार उद्धार गर्न आवश्यक छैन भनिरहेको छ ।

यो भनाइ हद दर्जाको अपराध हो । देउवा सरकारको अपराधी बयानविरुद्ध अहिले सडकमा टायर बलुपर्ने हो, प्रचण्ड, देउवालगायतका नेताहरूको पुर्ला जल्नुपर्ने हो । सारा मिडिया सरकारमाथि खनिनुपर्ने हो । अहँ, कम्फर्टेबल सरकार पक्षधर मिडिया बोल्दैन, नागरिक समाज उर्फ डलर समाज बोल्दैन । यस्तो मामिलामा प्लेकार्ड बोकेर माइतीघरमा तामसा गर्न कुनै एनजीओले फिण्डिङ गर्दैन । किनभने देशमा कम्फर्टेबल सरकार छ । हजारौं नेपाली अफगानिस्तानमा फसेको अवस्थामा कम्फर्टेबल सरकार आरामसँग निदाइरहेछ । कम्फर्टेबलका मतिथारहरू पनि मुखमा पानी हालेर बसेका छन् । यस्ताहरूलाई 'कम्फर्टेबल अपराधी' भनेर हुन्छ ।

त्यो उद्धार, त्यो तदारकता

अफगानिस्तानमा केही हजार नेपाली छन् । तिनका परिवारजन कैयन् दिनदेखि अनिदो छन् । भोकै छन् । सुर्ता चिन्ताले आज हजारौं नेपाली ब्याकुल भएका छन् । अहँ, कम्फर्टेबल सरकारलाई मतलब छैन । माथि चर्चा गरिएअनुसार यहाँ ०७३ असार ६ मा काबुलमा भएको हत्याकाण्ड प्रकरण स्मरण गरौं । सो घटना हुनासाथ तत्काल प्रधानमन्त्री केपी ओलीले निन्दा गर्नुभएको थियो । मारिएका नेपालीको शव ल्याउने, घाइतेलाई काबुलमा प्रभावकारी उपचार गराउने, उनीहरूलाई नेपाल ल्याउने, काबुलमा रहेका अन्य नेपालीहरूको सुरक्षाका लागि पहल गर्ने काममा सरकारले तत्कालै एक्सन लिएको थियो ।

घटनालगत्तै प्रधानमन्त्री ओलीले मनित्रमण्डलका सदस्यहरू, सुरक्षा प्रमुखहरू तथा उच्च अधिकारीहरूको विशेष बैठक बोलाउनुभएको थियो । नेपालीको शव ल्याउने तथा घाइतेहरूको उद्धार गर्ने काम ठाउँको ठाउँ थालिएको थियो । सो हत्याकाण्ड हुनासाथ ओली सरकारले नेपालबाट एउटा चार्टर विमान काबुल पठाउने निर्णय गरेको थियो । घटना हुनासाथ तत्कालीन परराष्ट्र सचिवले संसद्को परराष्ट्र समितिको बैठकमा घटनाको विस्तृत जानकारी गराएका थिए ।

सो घटना सम्बन्धमा सूचना प्रवाह गर्न, अन्य समन्वय गर्न सरकारले सम्पर्क अधिकृतका रूपमा सुधिर भट्टारालाई तोकेको थियो तथा सम्पर्कका लागि दुईटा फोन नम्बर र इमेल सार्वजनिक गरेको थियो । ओली सरकारले त्यो घटनालाई कति संवेदनशील रूपमा लियो भने राष्ट्रपति

विद्यादेवी भण्डारी र अफगान राष्ट्रपति बीच फोन संवाद भयो । नेपालको परराष्ट्र मन्त्रालयले अफगानिस्तानमा निरन्तर सम्पर्क र अनुगमन गरेको थियो । परराष्ट्रमन्त्री स्तरमा पनि फोन संवाद भयो । ओली सरकारले तत्कालै चार्टर्ड विमान काबुल पठाएको थियो । घटनाको परिपक्व चार्टर्ड विमानबाट नेपाली प्रियजन १३ जनाको शवलाई ओली सरकारले मातृभूमि ल्याएको थियो । साथमा नेपाल फर्कन चाहने २४ जना नेपालीलाई पनि ल्याएको थियो ।

देउवा सरकारलाई एउटा जानकारी-घटनाको २७ घण्टा नबित्दै ओली सरकारले प्रियजनको शव नेपाल ल्याएको थियो । कम्फर्टेबल सरकारका महानुभावहरूलाई अर्को कुराको पनि जानकारी होस् । त्यसरी विमान नेपालबाट जाँदा र ल्याउँदा विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय प्रक्रिया पुराउनुपर्ने हुन्छ । मेडिको लिगल प्रोस्युडर, ओभर फ्लाइट परिमसन लगायतको काम २७ घण्टाभित्रै पूरा गरिएको थियो । अर्को कुरा पनि स्मरण गरौं-काबुल जाने टोलीमा नेपाली सेनाको मेडिकल टिमसमेत थियो । शव नेपाल ल्याएपछि हेलिकोप्टरमार्फत सम्बन्धित लिगला-गाउँमा पुराइएको थियो । नेपाली मारिएको घटनामा नेपाल सरकारले गरेको कडा कूटनीतिक प्रतिकार सारा विश्वले देखेको थियो । नेपालले रेस्क्यूमा देखाएको तदारकता, रेस्क्यू अप्रेशन देखेर विश्वले प्रशंसा गरेको थियो ।

अहिलेका कम्फर्टेबल त्यसबेला नेपालले गरेको रेस्क्यू अप्रेशनमा अनावश्यक मान्छेलाई चार्टर्ड विमानमा काबुल

लगिएको भन्दै ओली सरकारको खोइरो खनने मिडिया अहिले कम्फर्टेबल सरकारको पक्षमा छन् । शोकाकुल परिवारजनको आँसु पुख्क छोडे ती कम्फर्टेबल नेता र मिडियाले विमान चार्टर महंगोमा गरिएको भन्दै कुचक्रार गरेका थिए । सन्तोष मारौं, अहिले अफगानिस्तानमा नेपालीहरूलाई केही पनि भएको छैन । सरकारले गरेको अनौपचारिक आँकलनअनुसार काबुल बाहिर नेपाली छैनन् । काबुलमा एक हजार पाँचसय जति नेपाली भएको अनुमान छ । विगत ओली सरकारले केही मृतक तथा घाइते नेपालीका लागि त्यस्तो तिन्न गतिमा एक्सन लियो । अहिलेको सरकार सुतेर बसेको छ । त्यहाँका नेपालीको उद्धार तत्काल थाल्नुपर्नेमा सम्पर्कमा आउन फोन नम्बर चाँहिँ सरकारले सार्वजनिक गर्ने भएको छ । विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय प्रक्रिया पुराउनुपर्ने हुन्छ । मेडिको लिगल प्रोस्युडर, ओभर फ्लाइट परिमसन लगायतको काम २७ घण्टाभित्रै पूरा गरिएको थियो । अर्को कुरा पनि स्मरण गरौं-काबुल जाने टोलीमा नेपाली सेनाको मेडिकल टिमसमेत थियो । शव नेपाल ल्याएपछि हेलिकोप्टरमार्फत सम्बन्धित लिगला-गाउँमा पुराइएको थियो । नेपाली मारिएको घटनामा नेपाल सरकारले गरेको कडा कूटनीतिक प्रतिकार सारा विश्वले देखेको थियो । नेपालले रेस्क्यूमा देखाएको तदारकता, रेस्क्यू अप्रेशन देखेर विश्वले प्रशंसा गरेको थियो ।

अहिलेका कम्फर्टेबल त्यसबेला नेपालले गरेको रेस्क्यू अप्रेशनमा अनावश्यक मान्छेलाई चार्टर्ड विमानमा काबुल

